7. *Aquila altera.* Regem Egypti intelligit, qui magnus quidem erat, sed minor quam rex Babylonis. — *Magnis aliis, multisque plumbis.* Hoc patet ex supra dictis, n. 3. — *Mittens radices suas ad eam.* Radices vocat legatos quos Selecas misit ad regem Egypti, ut ab eo auxiliis peteret. Jerem. 2. 18 : et infra, n. 15. Aliud est naturam arborum quæ in eam induit, et quæ in aliis inducit, et aliis inducit, et aliis inducit. — *Convenit regnum eius in Egitto.* Egyptus enim aqua Nili rigatur. — *Ut irrigaret.* Egyptus. — *Eam.* Vineam, Judæam scilicet. — *De ore illa germinatis sui.* Ut ex suis sat, que irrigationis causa in areas distincte erant, aliquas regem Selecam vel ejus regnum abundantabat, ad se derivaret. Aquæ sunt copia tamen non abundantia.

8. *In terra hova super aquas multas.* Judæa fertili est, et regnum illas florere possit, tandem desiderari videbatur multitas, quod sicut Selecas ad regem Egypti regre postulavit. Vel sententia est : non deficit Sodacus a Pharonne ex inopia, vel regni oppressione, quia benignus habet. Nabuchodonosorus, etratus terræ Judæa fertili et dives, sed ex ambitione, noles Nabuchodonosorus.

9. *Ergo proscriptum.* Nulli modo prospere illi vos succedant, etiam si auxiliu petet ab Egyptis. — *Non radices ejus excedit.* Aquila illa prior, id est, Nabuchodonosorus, radicem id est regni Judæorum robur excedet, et Selecam regno eradicit. — *Fructus.* Filiius ejus

les racines? n'en abattra-t-il pas le fruit? n'en fera-t-il pas mourir tous les rejets? afin qu'elle seche, et qu'elle soit deracinée entièrement, sans qu'il ait besoin pour cela d'employer toute la force de son bras, ni beaucoup de peuple?

10. La voilà plantée : espèce-t-elle donc pourrâffer? lorsqu'un vent brûlant l'aura frappée, ne mourra-t-elle pas, et ne sécherâ-t-elle pas, avec toutes les eaux dont elle avait été arrosée?

11. Le Seigneur m'adressa encore sa parole, et me dit :

12. Dites à ce peuple qui m'irrite : Ne savez-vous pas ce que cette énigme signifie? *Le rois de Babylone, ajoutez-vous, vient à Jérusalem.* Il prendra le roi et les princes, et il les emmènera vers lui à Babylone.

13. Il choisira ensuite un prince de la race royale, si cela allance avec moi, et lui fera porter serment : il transportera ensuite les plus vaillants hommes hors du pays.

14. Afin que le royaume de ce prince demeure bas et faible sans pouvoir s'élever, et qu'il démeure dans les conditions qui lui ont été promises, et qu'il les garde.

15. Mais ce prince, révoltant contre lui, a envoyé des ambassadeurs au roi d'Egypte, afin qu'il lui donne des chevaux, et de grandes troupes. Celui qui sera content de ces deux récompenses, et qui donnera des armes à l'envahisseur, il sera séduit.

16. Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, qu'il sera emmené au pays même de ce prince qui l'avait établi roi, dont il a rompu l'alliance en violant le serment qu'il avait prêté, et qu'il mourra au milieu de Babylonie.

17. Et Pharaon ne viendra point avec une grande armée, un grand peuple combattre contre le roi de Babylonie, qui délivrera des terasses, et qui bâtiendra des forts, pour tuer un grand nombre d'hommes.

quasi teneras olive bacca distinguit, decerpit, perdet, occidet. — *Siccabit omnes palmitos.* Primum est dabit, et reddit quatuor annos, et regnabit. Germanus. — Non in prædicta prædicta annis regnabit, sed in annis quatuor, et in multis ad successum. — *Et post annos primo conficit id faciat Nabuchodonosor.* Val non poterit rex. Exscripti, quantus cum manus copulis veniat, Judeos et Seleuciam a Chalzide liberare. — *Ut uservetur eam rodiculus.* Peadiat haec interrogatio ab initio versus : *Nonne radices ejus evelleret, etc.;* quasi dicat: Nonne fecerit panem ante dicti, scilicet, nomine egit et pergebat ut evelleret eam rodiculus, id quo non magnis coquere.

18. *Ergo prosperebitur.* Nullo modo Sic resur. superiora. — *Venitus urens.* Sic appellat regem Babylonie. — In arcti gernissim sui. Eodem loco qui crevit, in ipsa Iudea, nam Sædecia et ejus principes in Jerichonitis campis sunt capiti. IV. Reg. 23, 5: et Jeros. 32, 7, 8.

19. *Douent exasperantibus.* Judeos rebelleret, et me ad iracundiam provocantes. — *Dic.* Nescimus, quod sit modus proponendum.

20. *Tollet de semine regni.* Tollet Seleuciam, sumque pro nepote Joakim regem constitutus. — *Foris typus est secundus.* Ut regnet, sed ubi sit regnata, quid quantum in libro regnat non scribat, tamcum colligitur et hoc loco. — *Jugurvanus.* Fidelitatis. — *Fortis terra tollet.* Principes multos apud se retinebunt, Joakim scilicet et ejus filios, ut regni vires debilitate, ut dicitur versiculi sequenti, et eis quasi obsecra habeat.

21. *Ut sit regnum humile.* Exponi quod n. 6 dixit: *Humili statuta, resipicentibus ramis ejus omnes.*

22. *In arce regni.* In Babylonie, ut hoc secundus versiculus dicatur.

23. *Et non sis exarsis grandi.* Non Pharaon, sed Chalzideus; non exarsis excedens Chalzideum, contra quem pugnat Pharaon, et tamem vinestrum. — *In factu aggeris.* Cum fecerit Nabuchodonosor aggerem, nihil potest Pharaon Sædecianus juvare. — *Vt repente sit negatio, ut sensus sit:* neque in factu aggeris aut Vallorum, ut multos Chalzideorum interficiat.

et siccat omnes palmites germis ejus, et arescolat: et non in fructu grand, neque in populo multo, et eveneret eam radicibus?

10. Ecce plantata est : ergone prosperebitur? nonne, cum tetigerit eam ventus urens, siccabiliter, et in arescolis germis sui arescolat?

11. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

12. *Dic ad domum exasperantibus:* Nescliti quid ista significat? *Dic:* Ecce venit rex Babylonie in Ierusalem: et assumet regem, et principes ejus, et adducet eos ad semetipsum in Babyloniam.

13. *Et tollet de semine regni,* ferietque cum eo fedus, et ab eo accepit transporterum: sed et fortis terra tollet;

14. *Uti sit regnum humile,* et non elevetur, sed custodiat pactum ejus, et servet illuc.

15. Qui recedens ab eo misit nuntios ad Egyptum, ut dare sibi egypti, et populum mulum. Numquid prosperebitur, vel conseruet satum, qui fecit hec? et qui dissolvit pactum, numquid effugiet?

16. Vivo ego, dicit Dominus Deus : quoniam in loco regis qui constituit eum regem, cœci facit irritum iuramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in media Babylonis mortierat.

17. *Et non in exercitu grandi,* neque in populo multi facit contrarium Pœnas prælia: in iactu aggeris, et in destructione Vallorum, ut interficiat animalia multa.

18. *Spreverat enim juramentum ut solveret fidus,* et ecce dedit manum suam; et cum omnia haec fecerit, non effugiet.

19. *Propterea haec dicit Dominus Deus:* Vivo ego, quoniam juramentum quod sprevi, et fidus quod prevaricatus est, ponam in caput ejus.

20. *Et fit expandum super eum rete meum,* et comprehendetur in sagitta mea; et adducam eum in Babyloniam, et judicabo eum ibi, in praevicatio quod despicit me. [a Supr. 12. 13. Inf. 32, 3.]

21. Et omnes propletus ejus cum universo agmine suo, gladio cadent; residui autem in omnem ventum dispersi: et scelici quod ego Dominus locuta sum.

22. *Hec dicit Dominus Deus:* Et sum ego de modulis cedri sublimis, et ponam ex parte verice ramorum ejus tenerum distractum, et plantabo super montem excelsum et eminentem.

23. *Et fecit quod praevicivit est,* En faisant un traité avec Nabuchodonosor, Sædecias avertit quod nuntiavat de la guerre de Judæa; les avais secourus par la solennité du serment. Il ne pouvait violer ce serment sans commettre une grande offense contre Dieu et contre Babylone. C'est le motif de la mort de Sædecias.

24. *Vobis quoque dico,* le Seigneur Dieu : Mais n'importe que je dépose à la mort du plus grand cendre, et je la mettrai à part; je courroie du haut de ses branches une greffe londre, et je la planterai sur une montagne haute et élevée.

25. *Et iudicabo sanctos vestris.* Mænachæus exempli pœnas proponit, quod San. dicit, parcer que ce fut à Reblathæus in Syrie, que Nabuchodonosor prononça la mort contre Sædecias. Les deux avoient ou vu la chose difficile. Mais il n'y en a autre, car rien n'empêche qu'un premier jugement ait été prononcé à Reblathæus, à vertu duquel Sædecias eut les yeux crevés; et il fut arrêté au second jugement, un jugement définitif à Babylonie, d'après lequel Sædecias fut décapité et son cœur brûlé jusqu'à sa mort.

26. *Et summus ego de monte vestri.* Sædecias pœna est expulsa, esset de Zorobabel, mais la plupart l'entendent de Jesus-Christ qui est son origine de David, et qui devrait être établi éternellement roi sur la montagne de Sion, quand le sceptre serait sorti de Juda. Humble et cache d'abord, dit Mr de la Bouillerie, comme le tendre rejeton du cedre, il portera les fruits jusques aux extremitates de la terre; il étendra son embre et les ombres de son empire jusques aux confins du monde, et au bout duquel il arrivera dans son Empire, ouvrira les portes de la mort, et délivrera les captifs, et l'ensemble de l'humanité au grand anneau de servitude, qui devient un grand arbre où les oiseaux aiment à poser leur nid. C'est donc Jesus-Christ lui-même qui est le cedre par excellence, et l'Amé fétiche des saints cantiques le désigne ainsi, quando enim dicit: Sa bâtonna est similitudine celle du Liban, et il se distingue parmi tous les hommes, et cedre parmi tous les arbres: Species ejus est Libani, electus est cedri (Cant. V, 13). (Mr de la Bouillerie, Cœrat. Iacob., pag. 397).

27. *Spreverat. Sædecias. — Juramentum. Fidelitatem, Nabuchodonosor præstitum.* — Ecce dedit manum suam. Fidus initit cum Pharaone.

28. *Ponam in caput ejus.* Ulciscar in ejus capite.

29. *Postea manum Chalzideopolis.* Sic supra, c. 12, 13; et infra, c. 32, 3. — *Judicabo.* Punitus. *Propter transgressiones.* Propter transgressionem, ut est in hebreo. — *Quod despicit me.* Violato juramento per non mean factio.

30. *Prophet. Fugitius, ut veritati Vatabus. — Agmina suo.* Exercitu suo. — *In omnem terram, in omnem mundi plagam.* — *Et scelici.* Cum videritis omnia ad unguum evenire, ut predicta sunt.

31. *Suntum ego.* Proponit ego emphasis habet; opponit enim se Deus Nabuchodonosor, quem de humilio cedri sumpersum, ut regnum Iuda plantaret, ut versus quinto dictum est: sed in tempore regni eius id est, ne bene acciperet, ne bene accipiat, ne bene accipiat, et de medulla cedri id est, de nobilitate familiæ generis, et de nobilitate statuum, id est, Chalzideum et plantabit cum in monte Sion, hoc est, in Ecclesiæ, etc. Aliud ita tanum ad Zorobabelam, qui erat in filii seu nepotibus Jechonie, cui data est Judeæ prefectura, soluta Babylonica capitata.

18. Car ce prince, après avoir violé la parole qu'il avait donnée, et rompu l'alliance qu'il avait faite, tout ce choses pour sa sûreté, il ne la trouva point.

19. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je jure par moi-même que je ferai tomber sur la tête de ce prince le violente de sa parole qu'il a méprisée, et la rupture de l'alliance qu'il avait faite.

20. J'étendrai mon rets sur lui, et je le prendrai dans mon filet; et je l'emmerurai dans Babylon, et je lui prononcerai son arrêt, à cause de la perfidie dans laquelle il est tombé en me méprisant.

21. Tous les désexeurs qui l'ont suivi, avec toutes ses troupes, tomberont sur l'épée, et ceux qui échapperont seront dispersés de tous côtés : et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur qui ai parlé.

22. Voici ce que dira le Seigneur Dieu : Mais n'importe que je dépose à la mort du plus grand cendre, et je la mettrai à part; je courroie du haut de ses branches une greffe londre, et je la planterai sur une montagne haute et élevée.

23. *Et vobis quoque dico,* le Seigneur Dieu : Mais n'importe que je dépose à la mort du plus grand cendre, et je la mettrai à part; je courroie du haut de ses branches une greffe londre, et je la planterai sur une montagne haute et élevée.

24. *Vobis quoque dico,* le Seigneur Dieu : Mais n'importe que je dépose à la mort du plus grand cendre, et je la mettrai à part; je courroie du haut de ses branches une greffe londre, et je la planterai sur une montagne haute et élevée.

25. *Et iudicabo sanctos vestris.* Mænachæus exempli pœnas proponit, quod San. dicit, parcer que ce fut à Reblathæus in Syrie, que Nabuchodonosor prononça la mort contre Sædecias. Les deux avoient ou vu la chose difficile. Mais il n'y en a autre, car rien n'empêche qu'un premier jugement ait été prononcé à Reblathæus, à vertu duquel Sædecias eut les yeux crevés; et il fut arrêté au second jugement, un jugement définitif à Babylonie, d'après lequel Sædecias fut décapité et son cœur brûlé jusqu'à sa mort.

26. *Et summus ego de monte vestri.* Sædecias pœna est expulsa, esset de Zorobabel, mais la plupart l'entendent de Jesus-Christ qui est son origine de David, et qui devrait être établi éternellement roi sur la montagne de Sion, quand le sceptre serait sorti de Juda. Humble et cache d'abord, dit Mr de la Bouillerie, comme le tendre rejeton du cedre, il portera les fruits jusques aux extremitates de la terre; il étendra son embre et les ombres de son empire jusques aux confins du monde, et au bout duquel il arrivera dans son Empire, ouvrira les portes de la mort, et délivrera les captifs, et l'ensemble de l'humanité au grand anneau de servitude, qui devient un grand arbre où les oiseaux aiment à poser leur nid. C'est donc Jesus-Christ lui-même qui est le cedre par excellence, et l'Amé fétiche des saints cantiques le désigne ainsi, quando enim dicit: Sa bâtonna est similitudine celle du Liban, et il se distingue parmi tous les hommes, et cedre parmi tous les arbres: Species ejus est Libani, electus est cedri (Cant. V, 13). (Mr de la Bouillerie, Cœrat. Iacob., pag. 397).

27. *Spreverat. Sædecias. — Juramentum. Fidelitatem, Nabuchodonosor præstitum.* — Ecce dedit manum suam. Fidus initit cum Pharaone.

28. *Ponam in caput ejus.* Ulciscar in ejus capite.

29. *Postea manum Chalzideopolis.* Sic supra, c. 12, 13; et infra, c. 32, 3. — *Judicabo.* Punitus. *Propter transgressiones.* Propter transgressionem, ut est in hebreo. — *Quod despicit me.* Violato juramento per non mean factio.

30. *Prophet. Fugitius, ut veritati Vatabus. — Agmina suo.* Exercitu suo. — *In omnem terram, in omnem mundi plagam.* — *Et scelici.* Cum videritis omnia ad unguum evenire, ut predicta sunt.

31. *Suntum ego.* Proponit ego emphasis habet; opponit enim se Deus Nabuchodonosor, quem de humilio cedri sumpersum, ut regnum Iuda plantaret, ut versus quinto dictum est: sed in tempore regni eius id est, ne bene acciperet, ne bene accipiat, ne bene accipiat, et de medulla cedri id est, de nobilitate familiæ generis, etc. Aliud ita tanum ad Zorobabelam, qui erat in filii seu nepotibus Jechonie, cui data est Judeæ prefectura, soluta Babylonica capitata.

23. Je la planterai sur la haute montagne d'Israël : elle poussera un rejeton, portera du fruit, et deviendra un grand arbre. Tous les oiseaux habiteront sous ce arbre, et tout ce qui voit sera son nid sous l'ombre de ses branches.

24. Et tous les arbres de cette terre sauront que c'est moi qui suis le Seigneur qui ai humilié le grand arbre, et qui ai élevé l'arbre bas et faible ; qui ai séché l'arbre vert, et qui ai fait re-vertir l'arbre sec. C'est moi qui suis le Seigneur qui ai parlé, et qui ai fait ce que j'avais dit.

CHAPITRE XVIII.

Justification des jugements de Dieu sur les pères et les enfants.

1. Le Seigneur me parla de nouveau, et me dit :

2. Où viens que vous servez parmi vous de cette parabole, et que vous l'avez tournée en proverbe dans Israël ? Les pères, détestés, ont mangé les raisins verts, et les donts des enfants en ont été agacées.

3. Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que cette parabole ne passera plus parmi vous en proverbe dans Israël.

4. Car lorsque les âmes sont à moi, l'âme du fils est à moi, comme l'âme du père. L'âme qui a péché mourra elle-même.

5. Si un homme est juste, il agit selon l'équité et la justice ;

CAP. XVIII. — 2. *Patres comedendum uom.* Les Juifs abusaient de cette locution proverbiale, et ils la étaient pour dire que s'ils étaient punis, c'était sans doute moins pour leurs fautes personnelles, que pour celles de leurs pères. Mais il n'y avait pas non plus de grand principe de la solidarité familiale, sur lequel reposait le peccat original, et la nécessité de la rédemption. Il ne s'agit, qu'en certains cas, Dieu venge l'iniquité des pères sur les enfants jusqu'à la troisième et quatrième génération, comme le Seigneur l'a dit lui-même [Ex., XX, 5]. Mais il pretend que, dans les temps et les circonstances où les Juifs se trouvent, Dieu leur applique, par cette loi, et qu'ils sont assez coupables pour mériter, par eux-mêmes, les châtiments qui leur sont réservés. C'est pourquoi, dans l'ordre prophétique, il est d'engager ses contemporains à rester sur eux-mêmes et de s'écarter de leurs fates, au lieu de chercher à les excuser en en rejettant la responsabilité sur d'autres.

23. *Faciat fractum.* Faciet homines fideli, sanctos et boatos. — *Omnes volvete.* Reges et populi, ac potissimum sancti, qui cœli cogitant, et a terra ad colum evoluti. — *Sed umbra frondum ejus.* Potestate et protectione.

24. *Omnia ligna regnos.* Omnes gentes, etiam barbarae, non solum Iudei, qui domesci sunt et quasi arbores horrentes. — *Lignum subime.* Sedebam, qui se, violato iuramento, non debet credere, et debolitum iuramentum, non debet credere. — *Lignum viride.* Chama, Dominus, qui non debet credere, et regnum ejus, et rives videlicet et fluvia. — *Faci.* Faciam : prætorium pro futuro. — *Lignum aridum.* Hierosolyma, que distracta fuero restituam, opeque ipsi dabo. Sensus sublimiori intelligi regnum Davidis in Christo, quod quasi arbor exarsisse videatur, sed manebat adhuc occulta radix Jesse.

CAP. XVIII. — 2. *Parabolam certitudi in proverbiis.* In hebreo est, *parabolatis patrem homini, et non usurpare soletis proverbiis inter nos.* *Patres comedendum.* Patres peccatorum, et os patrum illorum, non solum patrum, sed etiam deinceps.

3. *Vito ego.* Juro per vitam quem quid efficiam, ut ultorius non utimam parabolam ista, quia officia et iniquisopie aut propter suam iniuriam moriar, aut ob suam justitiam salvus sit. Fili propter peccata parentum, nisi iuste et ipsi teneantur, non in anime, sed in corpore puniantur, quia de corpore parentum quidam sunt, iteque usque ad tertium, et quidam non, etiam post tertium. *Exod., 20, 5;* quia usque ad tertium propter peccata parentum veluti possessorum est.

4. *Omnes omnes sunt iusti.* Omnes homines et eorum vita in me sunt potestate : ego vita et necis peccatorum habeo. — *Axima, qua peccatorum.* Homo qui peccaverit, Non est hoc sententia generalis de omnibus personis et probatore intelligentia, sed accommodata ad id de quo agitur, scilicet agere causa de ponitis quia Judas propter peccata Manassis saepe queritur. Hoc enim est sententia generalis, propter peccata Manassis datum erat; aut quia satis ipsi peccatorum habebant, ut merito de illis Deus gravissimam ponas sumere posset.

23. In monte sublimi Israel plantabo illud, et erumperat in germen, et faciat fractum, et erit in cedrum magnam ; et habitabunt sub ea omnes volvete, et universum volatil sub umbra frondum ejus midificabit.

24. Et sciens omnia ligna regnios, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, et exaltavi lignum humile ; et stercavi lignum viride, et frondere feci lignum aridum. Ego Dominus locutus sum, et feci.

CHAPITRE XVIII.

363

6. In montibus non comedetur, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israhel ; et uxores proximi sui non violaverit, et ad mulierem menstruantem non accesserit;

7. Et hominem non constrictaverit, pignus debitor reddiderit, per vim nihil rapuerit : a parente suoum esurienti dederit ; et nudum operuerit vestimenta : a Isai. 8, 57. *Math. 25, 35.*

8. Ad iudicium non commoverebit, et a sapientia non accipiet. *Ab iniquitate avertitur manus suam, et iudicium regum fecit inter virum et vitum :*

9. In preceptis meis ambulaverit, et iudicia mea custodierit ut faciat veritatem ; hic iustus est, vita vivet, et dominus Deus.

10. Quod si genuerit filium latronum effundenter sanguinem, et fecerit unum de istis :

11. Et haec quidam omnia non facient, sed in montibus comedentur, et uxori proximi sui polluerent.

12. *Eugenum et pauparem contristant, rapientem rapinas, pignos non reddentem, et ab idola levantem oculos suos, abominationem facientem :*

13. Ad usuram dantem, et amplius accipientem ; numquid vivi non vivit ; amplius universa hæc detestabatur fecerit, morte meritorum, sanguis ejus in ipso erit.

14. Quod si genuerit filium qui videns omnia peccata patris sui quæ fecit, timerat, et non fecerit simile eis ;

15. Super montes non comedetur, et

16. *Hic iustus est, vita vivet.* *Le latro carnal et grossier entendat cela de la vie et de la mort du corps,* que mea que la proximité d'autrui longue vive pour celui qui honore son père et sa mère, mais il fallait entendre des paroles de la sagesse, et non de la force. *Cela est à faire à tous les perdre dans toute leur généralité ;* parce que, même sous l'ancienne loi, les justes et les méchants n'étaient pas tous punis ni récompensés des cette vie. Cependant, ici la pensée du prophète avait pour objet de démontrer aux bons une protection de Dieu toute spéciale dans les malheurs affligeant les pauvres, et pour ce qu'il a écrit, il n'y a rien de tel que je puisse ne perdre dans cette guerre, et qu'il n'y ait que des mécanismes qui furent envoyés au captif, sans être une grande exagération. Mais il est certain que l'Epître éprouve épura la masse de la nation, puisqu'à partir de cette époque on remarqua, sous le rapport religieux et moral, une grande amélioration dans son sein.

6. *In montibus non comedetur.* Carnes idola sacrificantes. — *Oculos suos non levaverit.* Admodum iniqui, et usus sunt levare oculos, et non levare oculos, ut non videantur, ut non videantur, ut non videantur. — *Luxurii oculos mox in monte, unde venit crucifixum mihi.* — *Domus Iherusalem superstitiosa colunt.* — *Ad mulierem menstruantem.* Quod vestimenta erat lego Levi, cap. 20, 1.

7. *In latrone est, opprimeret, ut etiam laboret.* LXX. — *Pignus debitor reddiderit.* Qui pauper sit. Hunc enim ex charitate pignus reddi jubet lex. *Exod., 22, 29.*

8. *Amplus.* Aliquid supra seruat, hoo est, ut vocant, capitale. *Ab iniquitate avertitur manus suam.* A rebus iniquis gerendis manus abstineat ; si nihil per iniquitatem et iniquitatem fecerit. — *Judicium verum fecerit.* Juste iudicaverit.

9. *Judicium mea custodierit.* Non ejusdem rei proprieatis, et incolatice ; id enim est quod dicitur. *Ab iniquitate avertitur manus suam.* Ut debet virtus, vel debitum virtus. Ut ad regulam, legis mens actiones sunt exigua. * *Habens quidam regum est veritatem fecerit.* Filium. — *Umanus de istis.* Malis que paulo ante commenerav.

10. *Et haec quidam omnia.* Bona que dixi non faciunt filium generunt. — *In montibus* *admodum.* Haec est expedita sunt, n. d.

11. *Morte morte.* Infelix morte, nec ei prodierit patria virtus. — *Sanguis ejus in ipso regno.* Letum sanguinis, id est, morte, scilicet quibus meritis est ut necet. Ipse sibi causa erit mortis. Vel sententia est : pogas persolvit sanguinum, id est, homicidiorum quæ perpetravit : sicut aliorum sanguinem iudicet, ita sanguis ejus fundetur.

12. *Si genuerit.* Latro jam dictus, n. 10 et sequentibus.

3. Fils de l'homme, parlez aux anciens d'Israël, et dites-leur : Voici ce que dit le Seigneur : Etes-vous venus pour me consulter, vous ? Je jure au nom de Dieu, que le Seigneur Dieu, que je ne vous répondrai point.

4. Si vous les jugez, fils de l'homme, si vous les jugez, représentez leur les abominations de leurs pères.

5. Et dites-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Lorsque je choisis Israël, que je levai ma main pour protéger la race de la maison de Jacob, que je leur apparus dans l'Egypte, et que je levai ma main en leur faveur, en disant : Je suis le Seigneur votre Dieu.

6. Je leur jetai alors ma main pour les ti-

er de l'Egypte, et pour les conduire dans une

terre qui n'avais choisie pour eux, où coulent

des ruisseaux de lait et de miel, et qui excelle

au-dessus de toutes les terres.

7. Je leur dis alors : Que chaque éloigne de soi les scandales de ses yeux, et nous souilliez point par les idoles de l'Egypte ; car c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu.

8. Mais ils m'ont irrité, et ils n'ont point voulu m'écouter. Ils n'ont point rejetté les abominations de leur race, et ils n'ont pas suivi les idoles de l'Egypte. Ainsi, j'ai résolu de répondre mon indignation sur eux, et de satisfaire ma colère dans leur punition, au milieu même de l'Egypte.

9. Mais je ne l'ai pas fait pour la gloire de mon nom, afin qu'il fut fait par violence au milieu des nations parmi lesquelles ils étaient, et devant lesquelles je leur avais apparu pour les faire sortir de l'Egypte.

10. Je les ai donc retirés de l'Egypte, et je les ai conduits dans le désert.

11. Je leur ai proposé mes lois et mes ordon-

5. In die que elegi Israel. Le Prophète commence par représenter aux Juifs les infidélités de leurs pères. Ce tableau s'étend du verset 5 au verset 28, et il est suivi de la peinture de leurs propres infidélités (29-39).

6. Levatis manus vestras. Je leva ma main, c'est-à-dire, je mis en œuvre ma force avec passion. Or, Dieu pouvait faire usage de sa puissance dans une circonstance quelconque, dans cette circonstance ; ou bien il peut y avoir recours pour purifier et frapper. C'est ainsi, qu'à la verset 23, la même expression réapparaît, mais accompagnée d'une menace (cf. vers. 15).

9. De terra Egypti. Ainsi, ajoute la paraphrase, je t'épargnai afin que nos nations ne pussent dire que j'avais été à l'influence dans mes promesses ou trop favorable pour les exécuter.

3. Ad interrogandas vos emphasis habet; quasi dicit : Vos homines scelerati. Similis locum supra, c. 14, 3 et 4.

4. Si iudicatis eos. An judicas, id est, quod censes iudicare et coagurare eos ostende illis abominationes patrum eorum.

5. In die que elegi. Quo tempore elegi Israel, ut esset mihi populus peculiaris, ut dicit Deuter. 7, 6. — Et levavi manum meam. Ostendens potentiam, open et auxilium meum Moi et Israël. — Et levavi manus meam per Egyptum et ab eis. Apparet enim, quod liberato et educendo Hebreos. Vel levavi manus idem, ut jura et iuris causa non illi. — Apparet in terra Egypti. In hebreo est, cognitus sum in terra Egypti; nam multiplex prodigiorum generis potentiam meam Hebreos et Egyptus, qui me ignorabant, patfeci.

6. Fluenter lacte et melite. Chananeam, regiones fertilissimam.

7. Offensiones vestrae sunt omnes obiectio. In hebreo est, abominationes oculorum, id est, quae contumelia sunt, et quae offendunt oculorum; ea, quae tamquam populus statim oculis circulat, auxilium ab eis speramus. Sic supra, c. 13, 5. Et oculos vestros non levaverit ad idola domus Israel.

8. Et dicit. Peno constituti, cogitavi eos penitus delere, cum adhuc in Egypto essent. Hoc significat effundere indignationem. — Implerem. Saturarem iram meam.

9. Et faci. Non quae facere cogitavero, sed ea que feci, ut eos de Egyptiis scripturis liberarem. Et non liberaerem. Non memini meum infantum libararet apud gentes, si eos non liberarem, quos audientibus omnibus gentibus me liberaeratum promiseram. — Apparet ei. Vide dicta n. 5.

10. Ejeci. Hebr., educi.

11. Proceptus men, et iudicis, Vel idem duplicit hoc vocabulo significatur; vel per proceptus intelligitur res decalogi; per iudicis, reliqua mandata a Deo populo data. — Vel procepta sunt ea que illis obligant quia ita constituta sunt, et vulgo appellamus jus positivum; iudicis

CHAPITRE XX.

judicia mea ostendit eis que faciens hominem, vivet in eis. [a Levit. 18. 5. Rom. 4. 10. 5.]

12. Ut insperata sabatta mea dedi eis usus signum inter me et eos, et scilicet quia ego Dominus sanctificans eos. [a Exod. 20. 8. et 31. 13. Deuter. 5. 12.]

13. Et irritaverunt me domus Israel in deserto, in preceptis meis non ambulaverunt, et iudicis non respectaverunt, quae faciens homo vivet in eis ; et sabatista mea violaverunt vehementer ; dixi ergo ut effundarem furorem meum super eos in deserto, et consumerem eos.

14. Et feci propter nomen meum, ne violaretur coram gentibus, de quibus eoc in conspectu cursum.

15. Ego igitur levavi manum meam super eos in deserto, ne inducerem eos in terram quam dedi eis, fluentem lacte et melle, precipitum terrarum omnium ;

16. Quia iudicia mea proceperunt, et in preceptis meis non ambulaverunt, et sabatista mea violaverunt; post idola enim cum corum glorierabatur.

17. Et pepercit oculus meus super eos et non interficerem eos; nec consumpsi eos in deserto.

18. Dixi autem ad filios eorum in solitudine : In preceptis patrum reverstrorum nolite incordere, nec iudicis custoditis, ne in idolis corum polllutum sit.

19. Ego Dominus Deus vester; in preceptis meis ambulate, iudicis mea custoditis et facite ea :

20. Et sabatha mea sanctificare, ut 12. Sabatista mea debili eis. Par ces sabatista, il faut comprendre, non-seulement le sabbat ou la repose du septième jour, mais encore les fêtes dans lesquelles on devait observer le même repos. Ces fêtes étaient un signe de l'alliance qui avait été faite entre Dieu et les Juifs, parce qu'elles rappelaient les circonstances mêmes de cette alliance et tous les mystères qui s'y rattachaient.

15. Levavi manum meam. Le sens du P. de Carrières est admissible, mais nous préférions celui de Monachus, et nous traduisons : Car j'ai élevé ma main contre eux dans le désert, pour protéger et laisser périr dans le désert une génération pendant les quarante ans qu'ils ont passé.

21. Et sublati mei sanctificate. Le Prophète insiste tout particulièrement sur cette prescription, parce que, tant que les Juifs observaient les fêtes du Seigneur, ils restaient fidèles à son culte et n'allait pas sacrifier aux idoles.

autem ea sunt que in se naturaliter habent sequitur, et dicunt ius naturale. — Quae faciens hominem vivet in eis. Quae sunt erant ut quicunque ea faceret, mortem non incurseret, quam lexi ministrari.

12. Sabatista mea. Dicit in plurali sabatista, quia sepe, hoc est, singulis hebreomis sabatista recurrunt ; et nomine sabatistarum alia etiam festa comprehendunt. — Ut essent signum. Ut creari a mundi memorie essent, et me sacro esse colarent, et cogitarent me Deum invocare, quia eos sanctificare possum.

13. Et irritaverunt me. Vide dicta n. 5.

14. Et levavi manum meam. Id est, ego igitur juravi, iuxta illud Paul., 94, 11 : Quibus jurovi in te mea vita intrahunt in regnum meum.

16. Post dicta. Quia tota corda et mente ferbarunt ad idola colenda.

17. Repercit oculus meus. Hebraismus ; pro soror intuito miseratione motus sum.

20. Ut stet signum. Vide dicta n. 12.

un signe de l'alliance qui est entre moi et vous, et que vous sachiez que c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu.

21. Mais leurs enfans m'ont agri contre eux : ils n'ont point marché dans la voie mes préceptes ; ils n'ont pas révéré ni gardé mes ordonnances, et leur avons donné, afin que celui qui les observerait y trouvat la vie ; et ils ont violé mes sabbats. Je les ai menacés de répandre ma fureur sur eux dans le désert, et de faire faire mal à leur race, en les punissant.

22. Mais j'ai retenu ma main, et je les ai épargnés pour la gloire de mon nom, afin qu'il ne fut pas déshonoré devant les nations du milieu desquelles et aux yeux desquelles je les avais fait sortir.

23. J'ai donc délevé ma main sur eux dans la solitude pour les disperser parmi les nations, et les envoyer bien loin en divers climats.

24. Parce qu'ils n'avaient pas observé mes ordonnances, qu'ils avaient rejeté mes préceptes, et que leurs yeux étaient attachés aux idoles de leurs pères.

25. C'est pourquoi je leur ai donné des préceptes imparfaits, et des ordonnances qu'ils ne trouveront point la vie.

26. Et je les ai souillés dans leurs présents, lorsqu'en l'expiation de leurs péchés, ils ont tout ce qui soit le premier du sein de la morte ; et j'ai dit : Ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

27. C'est pourquoi, fil de l'homme, parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Auprès que vos pères me ont déshonoré avec mépris,

28. Moi qui les avez fait entrer dans la terre que j'avais juré de leur donner, ils m'ont encore blasphémé en cet. Ils ont vu toutes les collines élevées, et tous les arbres chargés de bois et

29. Tu disperseras. Je leur ai déclaré que, s'ils persévéraient à s'élever contre moi, je les disperserais enfin parmi les peuples. C'est ce que prophétiait par Moïse (Levit. xxvi, 33; Deut. xxvii, 36 et seq.).

30. In quibus non vivent. On peut entendre ceci des prêceptes cérémoniels, qui n'étaient qu'une copie de ceux de la loi nouvelle et qui n'éperrent pas eux-mêmes la grise. C'est ce qu'écrit le saint Paul. D. Calmet préfère l'interprétation donnée par saint Paul : Les Carristes, dans sa paraphrase, réunissent les deux sens et ajoute à sa traduction ces mots : Ils se assujettissaient à une multitude de cérémonies inutiles pour le salut, et en permettant qu'ils s'assujettissent eux-mêmes à celle de Gomorré.

31. Et polluit eos in manuoribus. L'apôtre l'Illoïte : Et j'ai permis qu'ils se l'assouillent dans leurs offrandes, et qu'ils puissent passer par le feu tous les peuples-nés, et afin qu'eprouvant mes vengeances, ils soient que c'est moi qui suis le Seigneur (Inf., v. 31).

32. Lenovi manus meam. Ut iurarem, vel ut minaret. — *Venillare.* Idem quod dispergerem, qui enim tritum ventilar in area, illud sparge.

33. Dedi eis precepta non bona. Vocat, precepta non bona, leges, ritus et ceremonias servandas in cultu idolorum, a gentilium populo, quas Deus dicitur dedisse, quia vanae in cultu idolorum, a gentilium populo, et sa illorum observationi subiciebat. Vel semper est trahit permissum eis in idolatriam, et eis illorum observationi subiciebat. Semper est trahit permissum eis in cultu idolorum, et illis tributa imperatur, et alia precepta admodum grava et molesta impunserunt. Prior sensus inclusi coheret cum sequenti sensu. Non bona. Est miasma; plus enim significatur quam dicuntur. Praceperat enim magna molestatissima.

34. Polluit eos. Polluit quasi sacrificari profanis, superstitionis et sceleratis. — Cum offerent. Idolis ac proximis, et hominum filios sine. — Omnes propter operis vulnus.

35. Ad hoc et in hoc. Non contenti iis quae fecerant, majora fecerunt. — *Elaophoverunt.* In hebreo est propter me affectum. LXX, ad tractandum provocavimus me. — Cum supercesserint me contumescere. Hebreus habet, cum provocaverint agent in me provocarionem : cum non contenti sunt provocarionem, et sceleribus, alia addidicunt.

36. Et induxerunt. Et cum induxerunt. — *Lecavi manus.* Vide dicta n. 5. — *Dederunt ibi irritationem obtationis sue.* Posuerunt oblationes suas, que me irritabant.

immolaverunt ibi victimas suas; et descendit ibi irritationem obtationis sue, et posuerunt ibi odorem suavitatis sue, et oblationes suas.

37. Et dixi ad eos : Quid est excusum, ad quod vos ingredimini ? et votum, ad nonem ejus excusum usque ad hanc diem.

38. Propterea die ad dominum Israel haec dicit Dominus Deus : Certe in via patrum vestrorum vos polluimini, et post offendula corum vos fornicamini.

39. Et in oblatione donorum vestrum, cum traducitis filios vestros per ignem, vos polluimini in omni modo idola vestris usque hodie; et ego respondebus vobis, dominus Israel ? Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia non respondereo vobis.

40. Neque cogitatio mentis vestra fiet, dicestum : Erimus sicut gentes, et sicut cognationes terre, ut columbi ligna et lapides.

41. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in manu forti, et in brachio extento, et in furore effuso regnabo per vos.

42. Et educam vos de populis; et congregabeg vos de terris, in manu valida, et in brachio extenso, et in furore effuso regnabo super vos.

43. Et adducem vos in desertum populi.

44. Quid est excusum ? Que trouvez-vous donc de si remarquable dans ces lieux, pour leur donner ainsi empêcher le nom de bons lieux ? Cependant, ce nom est domeur parmi vous. Vous donnez nom à ces lieux, et vous avez conservé la coutume d'aller dans ces lieux sacrifiques pour offrir vos sacrifices, et non, selon vos idoles, malgré toutes les remontrances que je vous ai faites à ce sujet par mes prophéties.

45. Je vous mènerai dans un désert écarlé de

46. Quod est excusum ? Que trouvez-vous donc de si remarquable dans ces lieux, pour leur donner ainsi empêcher le nom de bons lieux ? Cependant, ce nom est domeur parmi vous. Vous donnez nom à ces lieux, et vous avez conservé la coutume d'aller dans ces lieux sacrifiques pour offrir vos sacrifices, et non, selon vos idoles, malgré toutes les remontrances que je vous ai faites à ce sujet par mes prophéties.

47. Ut columbi ignis et lapides. Les autres nations attribuaient leur prospérité au culte qu'elles rendaient aux fauves. Et les Juifs disaient, à leur exemple, qu'ils adoraient bœufs et vaches comme les peuples qui les entouraient, et que ce culte leur porterait aussi bonheur.

48. Et adducem vos in desertum. Le Juge, profite en un desset par les Babylonians, est le lieu où Dieu a ramené le Juifs au temps de Cyrus et sous ses successeurs. Et c'est que Jesus-Christ est venu exercer un jugement terrible, comme il le dit lui-même (Joh. xviii, 30), lorsque, faisant entrer les uns par sa grêve dans les lieux de son alliance, il a, par un juste jugement, séparé d'eux, les rebelles et les prévaricateurs, les a fait sortir ensuist de cette terre maléfice, il les a renversé, et ne les a point fait entrer dans la vraie terre d'Israël, qui est son Eglise (Bible de Vence).

49. Quid est excusum ? Quis ubi vult hoc nomen ? aut unde nominis memori enim altane non tunc possit. Ita interrogat Deus, ut ipsi sit tacitus cogitationibus responderent : hos nomen eis idololatria, et non nationis est. Polem modis interrogavit Deus adamum, Gen. 3, 11 : Quis invenit tibi quod natus es ? Vel sensus est : cur ad excusa potius sita, quam ad templum rurum concomitudine.

50. Nos polissimini. Non qui me hic rogatis captivi in Babylone, sed frates vestri, qui sunt Hispani, et prius jamjam vastansis rogatis et consultati Domum. — *Offendula.* Idola. — *Fornicatio.* Idololatriam exercebis.

51. Traducetis filios vestros per ignem. Quo ritu, ut sepe dictum est, idolo Moloch filios offerebant et immolabant.

52. Neque cogitatio mentis vestra fiet. Vobis non succedit consilium vestrum. — *Erimus sicut gentes.* Idololatria criminis, ut gentiles sunt; et nobis, ut illis, bene erit.

53. In manu cum solis, sine arcibus, nec gentes viuant piecas quas de votis sumpturus sum, et letentur.

54. Educam vos de populis. Inter quos, Chaldeos furiientes, dispersi eritis. Rerraham vos ex furore, et traxim vos Chaldeos; siique in furore regnabo super vos.

55. In oblatione proteriorum. In quo non sunt populi. — *Judicabor vobis.* Hebreus, discipulus colossens, et ap. ad Corin. 4, 9 : *Nec vobis ad faciem.* Quasi per eum pari, justitia causa meo confusus. Vel colus cum solis, sine arcibus, nec gentes viuant piecas quas de votis sumpturus sum, et letentur.

tous les peuples : et étant là l'un devant l'autre, l'entreront en jugement avec vous.

36. Comme je suis entré en jugement avec vos pères dans le désert d'Egypte : ainsi je vous jugerai ; dit le Seigneur Dieu.

37. Je vous assujettirai à mon sceptre, et je vous ferai entrer dans les lieux de mon alliance de 38. Je séparerai d'avec vous les voleurs de la terre ma loi et les impies qui veulent sortir de l'ordre d'Israël ; et pourront être dévorés par l'ennemi qui n'entreront plus dans la terre d'Israël. Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

39. Maisons d'Israël, voici ce qui dit le Seigneur Dieu : Suivez chacun vos idoles, et les servez : Que si cela même vous ne l'écoutez point, et si vous profanez encore mon saint nom, en m'offrant vos présents, et continuant à servir vos idoles, je vous perdrai.

40. Je ferai, dit le Seigneur Dieu, que toute la maison d'Israël, assise sur ma montagne sainte, la haute montagne d'Israël, lì me serviront tous dans la terre dans laquelle ils seront agréables, et c'est là que j'accorderai vos priétices, et les offrandes de vos déclîmes, et que je me plairai dans tout le culte que vous me rendrez.

41. Je vous recevrai comme une oblation d'excellente odeur, lorsque je vous aurai retrouvés d'entre les peuples, et que je vous aurai ramenés des pays où vous avez été dispersés ; et je serai sanctifié parmi vous tous, vos descendants.

42. Mais, dit le Seigneur, que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je vous aurai fait rentrer dans la terre d'Israël, dans la terre pour laquelle j'ai levé la main , en jurant à vos pères de la leur donner.

43. Vous vous souviendrez alors de vos voies, et de tous les crimes dont vous êtes souillés : vous vous déplairez à vous-mêmes, en vous représentant devant les yeux toutes les actions criminelles que vous avez faites.

44. Il monte sancti meo. Après les menaces, et de toutes les crimes dont vous êtes souillés : vous vous déplairez à vous-mêmes, en vous représentant devant les yeux toutes les actions criminelles que vous avez faites.

45. Il monte sancti meo. Après les menaces,

vivent les consolations. Dieu punira son peuple, mais il l'aussintra pas pour cela les promesses qu'il a faites à ses ancêtres. Le Prophète voit cette douce perspective d'une ère de régénération, qui datera du retour des Juifs sur la montagne sainte. Ils feront une alliance avec lui, et il recevra leurs offrandes comme une oblation d'excellente odeur.

46. *Sicut iudicio contendi.* Sicut legum meorum transgressorres patres vestros olim puniti in deserto, ne passus sunt eos in terram promissam pedem inferire in peccata eorum, ut iuvaci in terra mea. — Intrabunt in regnum meum. Psal. 94. 11. — *In deserto terra Egypti.* Attingamus significationem.

47. *Sicut subiunctionis fedis.* Subiunctionis vos legibus meis : quibus nunc solati esse videbam : cognavi vos stara pacis. Vel sensus est : percutiam vobis omnium novum fodus, ut dixit Jerem., 31. 31, ut hoc ad evangelicam et novum Testamentum referatur. Solent enim prophetae tristibus lachrymibus et amarantibus etiam multas.

48. *Elegamus ad Iacob.* — *Et da tecum facias coram.* Ubi ad tempus habitant. De Iudea scilicet in Iudea in perpetuum sibi manu fasce gloriantur.

49. *Ambulate.* Concessio est, quasi dicat : sequimini mores vestros qui tandem vos perdent. Ite, et servite idola, si quidem non auditis me. — *Quod si et in hoc.* Quasi dicat : Malo ut aperte idola colatis, quam ut nomen meum pollutatis, dum me simul cum idolis collis, et illo ore quo idola invocatis, nomine meum usurpetis.

50. *In sanctis vestris.* In sanctis vestre necessariis, quis veniat tamen quo domus Israel, id est, li qui non poccaverunt, quique ex hac calamitate superstites fuerint, et omnes christiani veri Israelitae qui per dominum Israel significantur, colet mo. — *In terra vestra.* aut promissa; *Ecclesia quam votu vestra sancte presaginaliter.* LXX, *principia deinceps.* deinceps, et quodlibet aliud significans deinceps, vel omnis, ut variis modis debet, sicut illa debet ut declinas, sive ut primitas, sive ut veta, etc. — *In omnibus sanctificationibus vestris.* In omnibus sanctis sacrificiis vestris, decimus oblationibusque eritis mihi grati, quasi thymiam fragrassimam et odoris suavissimam.

51. *Sancti iacob.* Sancto Iacob.

52. *Levori manum meum.* Vide dicta n. 5.

53. *Dispestitus vobis.* Ponitebit vos. Si supra, c. 6, n. 9.

50. pulorum, et judicabor vobiscum ibi facias ad faciem.

51. *Sicut iudicio contendi adversum patres vestros in terra vestre.* Egypti, si iudicabam, dicit Dominus Deus.

52. *Et subiunctionis vos sceptro meo, et indecum in vien in vicinis fratribus.*

53. *Et eligam de vobis transgressores, et impios, et de terra incolatus eorum educam eos, et in terram Israel non ingredientur ; et scietis quia ego Dominus.*

54. *Et vos dominus Israel : Hec dicit Dominus Deus : Singuli possi idola vestra ambulate, et servite eis. Quod si et in hoc non auditis me, et non me credere, et non credere alios vestris, et in idolis vestris :*

55. *In monte sancto meo, in monte excelsi Israhel, ait Dominus Deus, ibi serviet nulli omnis dominus Israel, omnes, inquam, in terra in qua placebunt nulli, et ibi quarum primillas vestras, et initium decimorum vestrum in omnibus sacrificationibus vestris.*

56. *Et in oderum sanctitatis suscipiam vos, cum edoxaro vos de populis, et congregare vos de terris, in quas dispergi estis, et sanctificabit in vobis in oculis nationum.*

57. *Et scietis quia c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je vous aurai fait rentrer dans la terre d'Israël, dans la terre pour laquelle j'ai levé la main , en jurant à vos pères de la leur donner.*

58. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

59. *Et in oderum sanctitatis suscipiam vos, cum edoxaro vos de populis, et congregare vos de terris, in quas dispergi estis, et sanctificabit in vobis in oculis nationum.*

60. *Et scietis quia ego dominus, cum inducerem te in terram Israel, in terra pro quo levavi manum meam, ut darem eam patribus vestris.*

61. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

62. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

63. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

64. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

65. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

66. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

67. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

68. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

69. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

70. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

71. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

72. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

73. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

74. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

75. *Et recordabitini ibi viarum vestiarum, et omniū scelerum vestrorum quibus pollieti estis in eis; et dispercibitis vestis in conspectu vestro in omnibus malitiae vestris quae fecisti.*

CHAPITRE XXI.

373

76. *Et scietis quia ego dominus, cum beneficerem vobis proprie nomen meum, et secundum vias vestras malas, neque secundum scelerum vestrum pessima domus Israhel, sit dominus Deus.*

77. *Et factus est sermo domini ad me :*

78. *Fili hominis, posse faciem tuam contra viam Austris, et stilla ad Africam, et propheta ad salutem agri meridiani.*

79. *Dites ab hois du midi : Eccez la parole du Seigneur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je suis allumé en vous un feu qui vous consume, et brûlerai tous vos arbres, les verts et les noirs, et détruirai, sans que la flamme de cet embrasement puise s'éteindre : et tous les visages seront brûlés, depuis le midi jusqu'au septentrion.*

80. *Et tout châir verrà que c'est moi qui suis le Seigneur, qui ai mis le feu à ce bois, et personne ne l'éteindra.*

81. *Je dis alors : Hélas! hélas! hélas! Seigneur Dieu ! Il me dis sans cesse : Cela-ci ne partira pas toujours en parabole ?*

CHAPITRE XXII.

Prophétie contre Israhel et contre les Ammonites.

82. *Et factus est sermo domini ad me dicens :*

83. *Fili hominis, posse faciem tuam ad Jerusalēm, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel :*

84. *Et dico terra Israel : Hec dicit dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur me parla en cette manière :*

85. *Fili hominis, posse faciem tuam ad Jerusalēm, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel :*

86. *Et dico terra Israel : Hec dicit dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur me parla en cette manière :*

87. *Fili hominis, posse faciem tuam ad Jerusalēm, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel :*

88. *Et dicit dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur me parla en cette manière :*

89. *Fili hominis, posse faciem tuam ad Jerusalēm, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel :*

90. *Et dicit dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur me parla en cette manière :*

91. *Fili hominis, posse faciem tuam ad Jerusalēm, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel :*

92. *Et dicit dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur me parla en cette manière :*

93. *Fili hominis, posse faciem tuam ad Jerusalēm, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel :*

94. *Et dicit dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur me parla en cette manière :*

95. *Fili hominis, posse faciem tuam ad Jerusalēm, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel :*

96. *Et dicit dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur me parla en cette manière :*

97. *Fili hominis, posse faciem tuam ad Jerusalēm, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel :*

98. *Et dicit dominus Deus : Ecce ego ad te, et ce que dit le Seigneur me parla en cette manière :*